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2 HIBISCUS

Hibiscus Initiatives provide advocacy, support and specialist 
services to marginalised migrants affected by the criminal justice 
and immigration systems to enable informed choices and positive 
change. We promote justice and respect to reduce inequalities.

The charity’s work falls within four broad categories:

• Community and prisons 
• International resettlement and detention services
• Anti-trafficking
• Volunteering and mentoring

The international resettlement programme provides a support 
service to clients to facilitate their reintegration into the community 
in their country of origin. 

Through providing resettlement related support and practical 
assistance we aim to ensure the smoothest possible transition 
for our clients returning to their home countries. Often this can 
mean signposting to organisations providing support, finding 
accommodation, getting identification documents and passports 
back, helping with internal travel, liaison with families and providing 
resettlement grants to aid small business start-ups. 

Our work is important to clients that have exhausted their rights 
to be in the UK, those that wish to depart voluntarily, or those who 
are being deported at the end of serving a sentence for a criminal 
offence.

Contact us

If you would like to know more about  
Hibiscus Initiatives, receive support, or  
know a friend or family member who  
may need our assistance, please contact: 

Hibiscus Initiatives 
Resource for London
356 Holloway Road
London N7 6PA

Email: info@hibiscus.org.uk
Website: https://www.hibiscusinitiatives.org.uk
Phone: +44 (0)20 7697 4120
Fax: +44 (0)20 7697 4272

mailto:info%40hibiscus.org.uk?subject=
http://www.hibiscusinitiatives.org.uk
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Introduction 

This booklet has been designed to provide you with information that will help ease your 
return to Albania. Inside it you will find useful general information about your return, 
what to expect and a list of contact details of organisations that may be able to help with 
any resettlement related issues you encounter.
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Planning for 
your return

The more planning that is done 
for your return to Albania, the 
easier it will be for you to benefit 
from support services when you 
arrive. There are a number of 
things to think about before you 
depart the UK, such as: who will 
meet you at the airport? Where 
will you stay? Can family or 
friends support you emotionally, 
financially or help you to 
familiarise yourself with life in 
Albania? 

Before your departure, you may 
want to consider: 

Medication

It is important to talk to your doctor before leaving for 
Albania. If you are currently taking medication, your 
doctor should be able to advise you on how to source 
further medication. It might be beneficial for you to 
request a letter from a GP or doctor, detailing your 
condition. The more information you have about your 
medical condition, the easier it will be to continue 
treatment after your arrival. 

Family and friends

If you have family or friends living in Albania, you may 
wish to tell them of your arrival in case they can support 
you with your immediate needs upon your return. Try to 
take their contact details with you to the airport so that 
you can contact them on arrival or before you leave.  

The British Red Cross provides a free service aimed 
at restoring contact between families that have been 
separated. You may access this programme by directly 
contacting them at:

Address: British Red Cross, UK Office, 44 Moorfields, 
London EC2Y 9AL
Email: contactus@redcross.org.uk
Phone: +44 (0)344 871 1111
Website: https://www.redcross.org.uk

Faith-based organisations

There may be faith-based organisations in the UK that 
can suggest avenues of support and places of worship 
where you will be returning. Faith-based organisations 
can often provide essential basic support to those of all 
faiths or with no faith. A good place to start would be 
to contact members of your local community or faith-
based leaders. It is advisable to make enquiries with 
these organisations or communities early on so that 
suitable arrangements can be made for you.    

http://www.redcross.org.uk
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What to expect on arrival

Arrival at the airport

Once you have disembarked from the aircraft you will be taken to the airport where 
administrative services will be carried out for your re-entry into Albania.

Now that you are in Albania, you may want to start thinking about being reunited with 
family and friends, finding a job, getting a new ID and so on. 
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Transport

The main point of entry into Albania by air is Tirana International Airport (Nënë Tereza).

Buses

Buses are the main form of transport in 
Albania and have an extensive network 
around the country. They offer a reliable 
service and are the cheapest form of travel 
between cities. 

Tickets can be purchased online prior to 
your journey or from the bus driver. Routes 
and prices can be checked on the following 
website: https://www.autobus.al/.

Furgons, a type of minibus, are a faster mode 
of transport although they can cost more 
than a bus. As Furgons are not licensed, they 
do not have a timetable, however they depart 
frequently and leave when they are full. You 
can flag them down at the roadside and 
payment should be made to the driver.
 
Trains

Travelling by train in Albania is a cheap form 
of transport, with tickets being available to 
purchase from train stations prior to your 
journey.

Taxis

Taxis are available throughout Albania and 
provide a reliable service. It is advisable to 
negotiate the fare beforehand with the driver 
or ask that they use the meter to calculate 
the fare. Fees are approximately 250 Lek (for 
the first 1.5km) and an additional 100 Lek (for 
any extra kilometers). 

The following taxi services operate from the 
airport as well as across the country. It is 
possible to check fares and book in advance 
via their websites or contacting them by 
phone: 

Speed Taxi 
Phone: +355 42 222 555 or +355 69 64 22 211
Website: https://speedtaxi.al/ 

Merr Taxi 
Phone: 0800 55 55
Website: https://merrtaxi.com

https://www.autobus.al/
https://speedtaxi.al/offers/tirane-rinas-vetem-1500-leke  
https://merrtaxi.com/
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ID cards

Electronic ID cards are used as proof of 
identity, legal citizenship and residency. 
Any citizen over the age of 16 is required to 
have an electronic ID card containing your 
biometric data, which needs to be renewed 
every 10 years. 

To obtain an electronic ID card, follow these 
steps:

• Purchase an ID Card voucher at the Post 
Office, this costs 1,500 lek

• Present yourself to your Civil Status Office 
for identification

• Book an appointment online at https://
rezervo.aleat.al

• Attend the appointment at the scheduled 
time and date

• After 15 working days, you can collect your 
ID card at the application office. This can 
only be done by the applicant only

To find your local Aleat office visit:  
https://www.aleat.al/en/map 

To request an electronic ID card online visit: 
https://rezervo.aleat.al

You can find a video showing step by step 
instructions of how to book an appointment 
with Aleat here: https://www.youtube.com/
watch?v=ixpzIhH-UVE

Another common form of biometric identity 
is a passport and this is also issued by Aleat. 
The process to apply is similar to that of 
the electronic ID card, but a Police Self 
Declaration form is also required.

For more information visit:  
https://www.aleat.al/en/biometric-passports

Opening a bank account

When opening a bank account, you will need 
documentation to prove your identity at the 
bank.

The documents you will need are:

• Biometric ID card such as your electronic 
ID card or passport

• Proof of address (although some banks 
may not ask for this)

There are many commercial banks operating 
in Albania such as Alpha Bank, National 
Commercial Bank, Tirana Bank and United 
Bank of Albania. 

Essential information &  
important documents  

https://rezervo.aleat.al
https://rezervo.aleat.al
https://www.aleat.al/en/map
https://www.youtube.com/watch?v=ixpzIhH-UVE
https://www.youtube.com/watch?v=ixpzIhH-UVE
https://www.aleat.al/en/biometric-passports
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Driving licence

In Albania, you must be aged 18 years or over 
in order to drive on public roads. You can drive 
in Albania if you are in possession of a valid 
UK or EU driving licence; an International 
Driving Permit is also recommended. 
Licences issued from abroad can be used 
for up to 1 year, but must be converted to an 
Albanian licence after 12 months of residency 
there. 

Obtaining a new Albanian driving licence

You will need to apply for a provisional driving 
licence and then pass a theory and practical 
test.

When registering and applying for a 
provisional driving licence, the following 
documents are required:  

• ID card as well as a photocopy 
• two 4x5 cm colour photos (your full name 

and signature is required on the back of 
one photo) 

• medical certificate with photograph to 
confirm you do not have any underlying 
health issues that would prevent you from 
driving 

• proof of payment for registration 
(approximately 500 lek) 

• proof of payment to sit the theory exam 
(approximately 500 lek)

Once you are issued a provisional driving 
licence, it is valid for 6 months from the date 
of issue and you are able to book your theory 
test within this time. 

Booking your driving tests

To register for the theory course and test, 
visit the General Directorate Road Transport 
Services (DPSHTRR) website: 
https://www.dpshtrr.al/sherbime/individe/
lejedrejtimi/pajisja-me-lejedrejtimi.  

You will need to show the following 
documents when booking your theory test:

• proof of ID
• provisional driving licence showing the 

completion of the theory course
• proof of completing a first aid course 

issued by the Albanian Red Cross  

Once you have passed the theory test, you 
will have to register for your practical test for 
which a fee is payable. After you have passed 
the practical test, you will need to attend the 
counter at your local Regional Directories 
of Road and Transport Services (DPSHTRR) 
office, to apply for your full driving licence. 

You will need to provide the following:

• proof of ID as well as a photocopy 
• a driving licence fee (approximately  

4500 lek)
• payment for tariffs on driving licence 

services (approximately 3500 lek) 

A digital photo will be taken and an electronic 
signature which will be printed onto the 
driving licence. You will then be issued with 
your full driving licence.

https://www.dpshtrr.al/sherbime/individe/lejedrejtimi/pajisja-me-lejedrejtimi
https://www.dpshtrr.al/sherbime/individe/lejedrejtimi/pajisja-me-lejedrejtimi
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Accommodation

If you are unable to stay with family and friends, you may be able to find temporary emergency 
accommodation from the organisations below:   

The Kenedi Foundation

This is an emergency shelter for women 
who are experiencing domestic violence or 
dangerous situations in Korce. They also run a 
safe house for girls who have suffered sexual 
abuse or exploitation. 
Address: Niko Dodona 6, Lagjia 12, Korce, 
(Close to the Cathedral, near the large 
television antenna)
Website: https://kenedifoundation.org

Child Evangelism Fellowship (CEF)

This organisation offers a guest house with 
beds and a suitable family room for adults 
with children. A map and further information 
about their services can be found on their 
website and link below:  
http://www.cef-central-europe.com/data/files/
shtepia_pritjes_bufsh_0Q1KvG.pdf

Phone: +355 69 605 8641 or +355 69 601 3431
Email: bufshdurres@gmail.com 
Website: http://www.cef-central-europe.com/
id-54-albania.html

Other

Other short-term accommodation such as 
B&B’s and hostels, can be a cost-effective 
option in major towns and cities. They can 
be booked before you leave the UK or in the 
country of return via the following websites:

https://www.hostelworld.com
https://www.booking.com
https://www.expedia.com/Hotels
https://www.airbnb.com

Vatra Psycho-Social Centre 

The centre offers safe accommodation to 
victims of trafficking or any women who have 
suffered gender-based violence, domestic 
violence or sexual abuse. 
Address: Rruga Nermin Vlora Falaski, Nd.1, H 
11, Ap 8. 9402 Vlore 
Phone: +355 33 224 078 or + 355 69 888 4613 
(24 hours)
Website: http://www.qendravatra.org.al/ 

Tirana Shelter for the Homeless

Sheltered temporary accommodation as well 
as a basic service package (including hygiene 
pack, social welfare and psychosocial care) 
is available to those who are homeless.  This 
shelter, which is run by the local municipality, 
also offers advisory services on employment, 
social housing and legal matters, as well as 
empowerment and integration programmes. 
Address: Rruga Ali Shefqeti, Shkoze, Tirana
Phone: 0800 0888

https://kenedifoundation.org/
http://www.cef-central-europe.com/data/files/shtepia_pritjes_bufsh_0Q1KvG.pdf
http://www.cef-central-europe.com/data/files/shtepia_pritjes_bufsh_0Q1KvG.pdf
mailto:bufshdurres%40gmail.com?subject=
http://www.cef-central-europe.com/id-54-albania.html
http://www.cef-central-europe.com/id-54-albania.html
https://www.hostelworld.com
https://www.booking.com
https://www.expedia.com/Hotels
https://www.airbnb.com
http://www.qendravatra.org.al/
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Healthcare

Overview

The healthcare system in Albania is a 
mixed public-private system. All citizens 
are entitled by law to equal access to free 
public healthcare, funded by the state.  
Private healthcare is available, however 
services are mostly in Tirana and the 
surrounding areas.  

As part of the public healthcare system, 
citizens have access to emergency care, 
GPs and family doctors, maternity and 
pediatric services. Public healthcare 
also covers treatments and diagnosis at 
hospitals and specialised clinics. Prescribed 
medication is subsidised for all citizens; 
those who are elderly or destitute can 
access medication for free.

To access healthcare services and 
treatment, you will need to register with 
your local GP and health centre. You 
should present a medical card on every 
visit, although some doctors may treat you 
without one. 

For more information about the healthcare 
system in Albania, visit the Ministry of 
Health and Social Protection Albania 
website: https://shendetesia.gov.al.

List of hospitals

Mother Teresa Hospital

Address: Rruga e Dibres 372, Tirana 1000 
Phone: +355 42 349 209

Elbasan Regional Hospital 

Address: Rruga Petrit Gace, Elbasan 
Phone: +355 54 258 644

Fier Regional Hospital

Address: Rr Cameria, Fier 
Phone: +355 34 222 761

Hygeia Tirana Hospital (Private)

Address: Autostrada Tiranë – Durrës, Km1, 
Rruga Dytësore, Fushë Mëzez
Phone: +355 42 390 000 or + 355 42 323 000

American Hospital (Private)

Address: Located in Tirana, Fier and Durres 
Phone: 355 42 357 535 (Tirana), 
+ 355 34 232 123 (Fier) and 
+355 52 222 333 (Durres)

https://shendetesia.gov.al
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Sexual and reproductive health

Contraceptives (birth control) can be 
purchased throughout Albania from 
pharmacies. Emergency contraception is 
also available. It is important to be sure that 
you are buying from a reputable pharmacy. 
Sexually transmitted infection tests are 
available at healthcare centres throughout 
Albania. 

The Albanian Center for Population and 
Development runs multifunctional family 
planning clinics in Tirana, Shkodra and Vlora. 
They offer support on sexual and reproductive 
health, family planning, and sexual education.
 
Address: Bulevardi 'Gjergj Fishta', Kompleksi, 
Tirana 2000
Phone: +355 42 251 475
Email: info@acpd-al.org
Website: https://www.acpd.org.al

Psychosocial counselling

There is a national helpline providing 
counselling services for women and girls who 
are experiencing physical, emotional and 
sexual violence as well as human trafficking. 
Support can be accessed by dialling the 
following contact number:

Phone: +355 42 233 408 (National Helpline – 
Counselling for Women and Girls)

Additionally, the organisation below offers 
counselling services to all, including men.
 
Vatra Psycho-Social Centre

They offer mental health and psychosocial 
assistance to those who have experienced 
trafficking, domestic violence and 
sexual abuse, through a long-term 
reintegration programme which offers: safe 
accommodation for women, healthcare, 
counselling and more.

Address: Rruga Nermin Vlora Falaski, Nd.1, H 
11, Ap 8. 9402 Vlore
Phone: +355 33 22 40 78 or +355 692 083 339 
(24 hours)    
Email: info@qendravatra.org.al

mailto:info%40acpd-al.org?subject=
https://www.acpd.org.al
mailto:info%40qendravatra.org.al?subject=
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Education & 
employment

Education

There are public (government) and private 
(non-government) schools in Albania.

Education in Albania is free and is 
compulsory between the ages of 6 and 16. 
The education system is divided into the 
following stages:

• Preschool (up to 6 years of age) (optional)
• Primary (6-11 years of age)
• Lower secondary (12-16 years of age)
• Higher secondary (from 16 years of age) 

(optional)
• Higher education (from 18 years of age) 

(optional)

Higher secondary and higher education is 
optional and available through public and 
private fee-paying schools, colleges and 
universities. 

For a list of colleges, vocational schools, 
universities and other higher education 
institutions, visit the following website:
https://www.scholaro.com/u/Countries/
Albania/Universities. 

Employment and training

Most jobs in Albania are gained through 
personal contacts; it is important to tell 
friends and family you are looking for work.

A good place to start your job search is on the 
following website: https://www.duapune.com.

Regional employment offices aim to provide 
assistance for returning migrants. You must 
be registered with your regional employment 
office to access their services. Vocational 
training is available in most cities and at a 
reduced rate for those who are unemployed.  
You can register for training at one of the 
following regional employment offices: 

Durres
Address: Nr. 17, Rruga, P Sorro, Durres
Phone: +355 52 229 857

Elbasan
Address: Shenkoll, Elbasan
Phone: +355 54 258 628 

Fier 
Address: 16 Prilli, Rruga, Llukan Toska, Fier 
Phone: +355 34 230 853

Gjirokaster 
Address: Kodra e Shtufit, Gjirokaster 
Phone: +355 84 268 892

Shkoder
Address: Qemal Stafa, Rruga Zogu, Shkoder
Phone: +355 22 243 108

https://www.scholaro.com/u/Countries/Albania/Universities
https://www.scholaro.com/u/Countries/Albania/Universities
https://www.duapune.com
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Useful information

Cost of living

Food Price  
(Albanian lek, L)

Bread 1 loaf 64.53

Milk 1 litre 124.16

Water 1.5 litre bottle 54.22

Rice 1kg 128.57

Eggs 12 194.46

Cheese 1kg 572.24

Chicken breasts 1kg 491.27

Beef 1kg 855.96

Potatoes 1 kg 67.04

Onions 1 kg 64.17

Lettuce 77.36

Tomatoes 1kg 102.45

Oranges 1kg 120.47

Apples 1kg 96.58

Bananas 1kg 161.08

Transport

One way ticket  
(local transport) 40.00

Monthly pass 1600.00

Taxi 1km 250.00

Taxi 1 hour 1500.00

Others

1 min. of prepaid 
mobile tariff (local) 25.58

Internet (60 mbps or 
more, unlimited data) 2039.33

Salaries

Average monthly net 
salary (after tax) 42475.20

Correct in October 2021

Significant dates and public holidays

Date Holiday name

1st January New Year's Day

2nd January Bank Holiday

14th March Summer Day

22nd March Nevruz Day

Varies every year Easter (Catholic)

Varies every year Orthodox Easter Day

1st May Labour Day

Varies every year Eid-al-Fitr

Varies every year Eid-al-Adha

5th September Mother Theresa Day

28th November Independence Day

29th November Liberation Day

8th December National Youth Day

25th December Christmas Day

Shops and public services may be closed on 
these dates (some dates subject to change).

Emergency contact numbers

General emergency:   112
Police:    129
Road Police:    126
Ambulance:    127
Fire Brigade:    128
Emergency at sea:   125
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Useful contacts

Caritas Albania 

This organisation helps with 
essential support such as 
short-term accommodation, 
clothing and food. All 
referrals are assessed on a 
case by case basis.

Address: Rruga Don Bosko 4, 
Tirana
Phone: +355 42 230 088 
Email: caritasalbania@
caritas.icc-al.org
Website:  
http://caritasalbania.org/

International 
Organization for 
Migration (IOM)

The IOM offers resettlement 
and reintegration support 
to voluntary returnees to 
Albania.

Address: Rruga Brigada e VII, 
Tirana 
Phone: +355 42 257 836
Email: infotirana@iom.int

Refraction Association

The association offers 
rehabilitation and 
educational programmes 
to those who have spent 
time in prison to help their 
reintegration into society. 
Their services include: 
counselling, training, 
employment programmes 
and other activities to reduce 
reoffending. 

Address: Rruga Isa Boletini, 
Pall Planet X, Kati 6, Tirana
Phone: +355 42 259 139
Email: refraction@albmail.
com

Different and Equal 

They provide reintegration 
services for those who 
have experienced human 
trafficking, labour 
exploitation or domestic 
violence. The support is also 
available for their children. 
Additional support includes: 
accommodation, medical 
assistance, professional 
training, counselling services 
and community support. 
Those who have experienced 
trafficking, can also get help 
accessing public services and 
the labour market. 

Address: Rruga Fortuzi, 
Godina, 24, Hyrja 4, 
Apartamenti 4, Tirana
Phone: +355 69 630 8188
Email:  
different&equal@icc-al.org or 
stanellari@hotmail.com

Service of Love  
(soup kitchen)

The kitchen is run by the 
Orthodox Church of Albania 
and is open for everybody. 
They provide free cooked 
meals every Tuesdays and 
Thursdays at 11:00 hours. 

Address: Rruga Qemal Stafa 
Street, (near the Red School), 
Tirana
Phone: +355 67 408 0729
Email: orthchal@
orthodoxalbania.org 

Vatra Psycho-Social 
Centre - Vlore 

They offer mental health and 
psychosocial assistance to 
those who have experienced 
trafficking, domestic violence 
and sexual abuse, through 
a long-term reintegration 
programme which offers: 
safe accommodation 
for women, healthcare, 
counselling, legal assistance, 
educational support, 
employment training, 
assistance with children 
and support to establish 
microbusiness.

Address: Rruga Nermin Vlora 
Falaski, Nd.1, H 11, Ap 8. 9402 
Vlore 
Phone: +355 33 224 078 or 
+355 69 888 4613 (24 hours)
Website: http://www.
qendravatra.org.al/

Association of Women 
with Social Problems 
(AWSP) 

They offer psychological, 
legal and medical services 
to protect the rights 
of women in Durres, 
including those who have 
experienced domestic 
violence. Their community 
centre for women and 
children in Spitalla, Durres, 
provides the opportunity 
to socialise as well as take 
part in educational and 
employment courses. 

Address: Lagjia 2, Rruga. 
Sefer Efendi, Durres 
Phone: +355 52 234 600  
Email: shoqatagrave@yahoo.
com

mailto:caritasalbania%40caritas.icc-al.org?subject=
mailto:caritasalbania%40caritas.icc-al.org?subject=
http://caritasalbania.org/
mailto:infotirana%40iom.int?subject=
mailto:refraction%40albmail.com?subject=
mailto:refraction%40albmail.com?subject=
mailto:different%26equal%40icc-al.org?subject=
mailto:stanellari%40hotmail.com?subject=
mailto:orthchal%40orthodoxalbania.org?subject=
mailto:orthchal%40orthodoxalbania.org?subject=
http://www.qendravatra.org.al/
http://www.qendravatra.org.al/
mailto:shoqatagrave%40yahoo.com?subject=
mailto:shoqatagrave%40yahoo.com?subject=
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Mary Ward Loreto 
Foundation 

The foundation runs 
women centres across the 
country, where services 
include advice on: domestic 
violence, human trafficking, 
homelessness, employment, 
health assistance and help 
with accessing housing. They 
also provide counselling, 
psychotherapy and legal aid 
services. 

Phone: +355 67 401 6534 
(main office)
Email:  
info@marywardloreto.net

Albanian Women’s 
Empowerment Network 
(AWEN)

This is a network of 
organisations that provide 
support and services to 
girls and women that 
have experienced human 
trafficking, domestic abuse 
or gender-based violence. 
Within the network, there 
are also programmes for 
men that aim to reduce the 
occurrences of gender-based 
violence. Their services are 
available across the country. 

Phone: 116 117 (24 hours, 7 
days a week)  
Email: ines.leskaj@
awenetwork.org or adena.
vangjeli@awenetwork.org

Useful contacts continued

mailto:info%40marywardloreto.net?subject=
mailto:ines.leskaj%40awenetwork.org?subject=
mailto:ines.leskaj%40awenetwork.org?subject=
mailto:adena.vangjeli%40awenetwork.org?subject=
mailto:adena.vangjeli%40awenetwork.org?subject=
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Map of Albania
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Whilst the information in this document was collected 
with great care and careful attention, Hibiscus Initiatives 
does not guarantee the accuracy of this information. 
Hibiscus Initiatives does not endorse any views, opinions 
or policies expressed by any organisations referred to 
in this document and accepts no responsibility for any 
conclusion or results based on information provided in 
this booklet. This publication does not constitute an offer, 
solicitation, or recommendation for the sale or purchase 
of any product or service. 

Disclaimer



Rikthimi në 
Shqipëri 
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Hibiscus Initiatives ofron avokim, mbështetje dhe shërbime 
për emigrantët e margjinalizuar të prekur nga e drejta penale 
dhe sistemi i emigracionit, për t’ju mundësuar informimimin 
e zgjedhjeve të tyre dhe ndryshime positive. Ne promovojmë 
drejtësinë dhe respekin për reduktimin e pabarazisë.

Veprimtaria e shoqatës bamirëse ndahet në katër kategori:

• Komuniteti dhe burgjet
• Risistemimi ndërkombëtar dhe shërbimet e paraburgimit 
• Kundër traffikimi 
• Puna vullnetare dhe mentorimi

Programi ndërkombëtar për risistemimin u ofron klientëve një 
shërbim mbështetës për menaxhimin e rasteve, për riintegrimin në 
komunitetin dhe vendin e tyre. 

Përmes ofrimit të mbështetjes dhe asistencës praktike në lidhje me 
risitemimin, ne synojmë të sigurojmë tranzicion të qetë për klientët 
tanë që rikthehen në vendet e tyre. Shpesh, kjo mund të jetë 
ndihmë për gjetjen e strehimit, ndihmë për marrjen e dokumenteve 
të identifikimit dhe pasaportës, ofrim i ndihmës lidhur me 
udhëtimet brenda vendit dhe vendosjen e lidhjeve me familjarët, si 
dhe dhënien e granteve si ndihmë për hapjen e bizniseve të vogla. 

Puna jonë është veçanërisht e rëndësishme për klientët që nuk 
kanë më të drejtë të qëndrojnë në Mbretërinë e Bashkuar, ata që 
dëshirojnë të kthehen vullnetarisht, ose për ata që po deportohen 
pas përfundimit të denimit për një vepër penale. 

Na kontaktoni

Për më shumë informacione rreth shoqatës Hibiscus Initiatives, 
nëse dëshironi të merrni përkrahje ose njihni dikë apo keni anëtar 
të familjes të cilët mund të përfitojnë nga asistenca jonë, na 
kontaktoni në: 

Hibiscus Initiatives 
Resource for London
356 Holloway Road
London N7 6PA

Email: info@hibiscus.org.uk
Web faqja: https://www.hibiscusinitiatives.org.uk
Telefon: +44 (0)20 7697 4120
Fax: +44 (0)20 7697 4272

mailto:info%40hibiscus.org.uk?subject=
http://www.hibiscusinitiatives.org.uk
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Hyrje 

Kjo broshurë është hartuar për t’ju ofruar infromacione që do t’ju lehtësojë rikthimin 
në Shqipëri. Brenda në këtë broshurë do të gjeni informacione të përgjithshme e të 
dobishme rreth kthimit. Poashtu çfarë duhet të prisni, si dhe një listë e të dhënave të 
kontaktit të organizatave që mund t’ju ndihmojnë për  probleme që mund të shfaqen 
gjatë risistemimit tuaj.  
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Planifikimi  
i kthimit 

Sa më shumë e planifikoni 
kthimin tuaj në Shqipëri, aq më 
lehtë do jetë për ju, që të përfitoni 
nga shërbimet mbështetëse kur 
mbërrini. 

Para se të largoheni nga 
Mbretëria e Bashkuar, duhet 
të mendoni për disa gjëra, për 
shembull, kush do t’ju pret në 
aeroport? Ku do të qëndroni? A 
mund t’ju ndihmojnë familja ose 
miqtë emocionalisht, financiarisht 
ose t’ju ndihmojnë të njoftohesh 
me jetën në Shqipëri?

Para nisjes, duhet të merrni 
parasysh gjërat në vijim: 

Mjekimi

Është e rëndësishme që të bisedoni me mjekun tuaj 
para se të niseni për në Shqipëri. Nëse aktualisht jeni 
duke marr ilaçe apo mjekime, mjeku juaj duhet t’ju 
këshillojë sesi t’i gjeni ilaçet më pas. Do të ishte mirë t’i 
kërkoni mjekut të përgjithshëm ose mjekut tuaj, një lëtër 
që përshkruan në detaje gjendjen tuaj. Sa më shumë 
informacione keni për gjendjen tuaj shëndetësore aq më 
lehtë do të jetë të vazhdoni mjekimin pas mbërritjes.  

Familjarët dhe miqtë

Nëse keni familjarë ose miq që jetojnë në Shqipëri, 
mund të informoni ata për ardhjen tuaj në mënyrë që 
ata t’ju mbështesin për nevoja të menjëhershme që keni. 
Përpiqeni të merrni detajet e tyre të kontaktit me ju në 
aeroport që të mund t’i kontaktoni ata kur mbërrini ose 
para se të niseni. 

Kryqi i kuq Britanik ofron shërbime pa pagesë për 
rivendosjen e lidhjeve familjare që janë shkëputur. 
Të qaseni në këtë program mund të kontaktoni 
drejtpërdrejt me ta, në; 

Addresa: British Red Cross, UK Office, 44 Moorfields, 
London EC2Y 9AL
Email: contactus@redcross.org.uk
Telefon: +44 (0)344 871 1111
Web faqja: https://www.redcross.org.uk

Organizata fetare

Organizatat fetare ne Mbretërinë e Bashkuar mund të 
sugjerojnë shërbime të mbështetjes dhe vendet fetare 
ku do të ktheheni. Organizatat fetare shpesh mund të 
sigurojnë mbështetje themelore  për të gjithë njerëzit 
besimtarë dhe jo-besimtarë. Kontaktoni anëtarët e 
komunitetit tuaj lokal ose udhëheqësit  besimatarë. 
Sugjerojmë që të kontaktoni këto organizata ose 
komunitete sa më herët që të bëhen aranzhimet për ju.    

http://www.redcross.org.uk
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Çfarë duhet të prisni pas mbërritjes 

Mbërritja në aeroport

Pasi të keni zbritur nga avioni do të dërgoheni në aeroport, ku do të kryhen shërbimet 
administrative për rihyrjen tuaj në Shqipëri. 

Tani që jeni në Shqipëri, mund të mendoni për t’u bashkuar me familjarët dhe miqtë tuaj, 
të gjeni një punë, të merrni letërnjoftim të ri dhe kështu me radhë. 
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Transporti

Pika kryesore e hyrjes në Shqiqëri në mënyrë ajrorë është Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës 
(Nënë Tereza).

Autobusët

Autobusët janë menyra primare e transporti 
në Shqipëri dhe kanë rrjet të gjerë përreth  
shtetit. Ofrojnë  shërbim të sigurt dhe  është 
mënyra më e lirë e udhëtimit mes qyteteve.

Biletat mund të blihen në intërnet para 
udhëtimit tuaj  ose  nga shoferi i autobusit. 
Rrugët dhe çmimet mund  t’i shikosh në 
faqën e mëposhtme të internetit: 
https://www.autobus.al/.

Furgonet, janë lloj minibus, dhe është mënyra 
më e shpejt e transportit  edhe pse mund 
të kushtojë më shumë se transporti me 
autobus. Meqenëse Furgonet nuk janë të 
licencuar, ata nuk kanë  një orar të caktuar,   
megjithatë nisjet i kanë të shpeshta dhe 
nisen kur mbushet me pasagjerë. Ju mund t’i 
ndaloni ata me shenje dorë pranë rrugës dhe 
pagesa duhet  t’i bëhet shoferit. 
 
Trenat

Të udhtëtosh me tren në Shqipëri është një 
mënyrë e lirë transporti, biletat mund të 
blihen në stacion të trenit përpara udhëtimit 
tuaj.

Taksi

Taksit  janë në dispozicion në të gjithë 
Shqipërinë dhe ofrojnë   shërbime të sigurata. 
Këshillohet që paraprakisht të negocioni  për 
tarifat me shoferin ose mund të kërkoni të 
përdorni taksi metrin për të llogaritur tarifën. 
Tarifat janë përafërsisht 250 lek (për 1.5km e 
parë) dhe 100 lek (për çdo kilometër shtesë). 

Shërbimet e mëposhtme të ofrojnë shërbime  
nga aeroporit si dhe përreth shtetit. Poashtu 
është e mundur të shikoni çmimet dhe të 
rezervoni paraprakisht përmes faqeve të 
interneit ose duke i kontaktuar me telefon:

Speed Taxi 
Telefon: +355 42 222 555 ose +355 69 64 22 211
Web faqja: https://speedtaxi.al/ 

Merr Taxi 
Telefon: 0800 55 55
Web faqja: https://merrtaxi.com

https://www.autobus.al/
https://speedtaxi.al/
https://speedtaxi.al/offers/tirane-rinas-vetem-1500-leke  
https://merrtaxi.com/
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Letërnjoftimi

Kartat elektronike të identitetit përdoren si 
evidencë e identitetit, nënshtetësisë ligjore 
dhe qëndrimit. Çdo qytetar mbi moshën 
16 vjeç kërkohet të ketë një kartë identiteti 
biometrike e cila duhet të aplikosh çdo 10 vjet.

Për të marrë një kartë identiteti elektronike:

• Bleni një kupon për kartë të identitetit në 
postë, kjo kushton 1,500 lek

• Paraqituni tek Gjendja Civile përkatëse për 
indetifikim

• Rezervoni një takim në faqen https://
rezervo.aleat.al

• Paraqituni në zyrën e aplikimit në orë dhe 
datën e caktuar

• Pas 15 ditësh pune, mund të merrni kartën 
tek zyrja e aplikimit. Kjo mund të bëhet 
vetëm nga aplikanti

Për të gjetur zyrën tuaj lokale të Aleat 
vizitoni: https://www.aleat.al/en/map 

Për të kërkuar një kartë identiteti 
elektronike vizitoni në internet:  
https://rezervo.aleat.al

Ju mund të gjeni një video që tregon 
udhëzime hap pas hapi se si të rezervoni një 
takim me Aleat këtu: https://www.youtube.
com/watch?v=ixpzIhH-UVE

Mënyrë tjetër e zakonshme e identitetit 
biometrik është pasaporta dhe kjo lëshohet 
gjithashtu nga Aleat. Procesi për të aplikuar 
është i ngjashëm me atë të kartës elektronike 
të identitetit, por kërkohet edhe një formular i 
vetëdeklarimit të policisë.

Për më shumë informacion vizitoni:  
https://www.aleat.al/en/biometric-passports

Hapja e një llogarie bankare

Për të hapur një llogari bankare, do t’ju duhen 
dokumente që dëshmojnë identitetin tuaj në 
bankë. 

Dokumentet që do t’ju duhen janë:

• Letërnjofrimin biometric siç është karta 
juaj e identitetit elektronik ose pasaporta

• Vërtetim i adresës (disa banka mund të 
mos e kërkojnë këtë)

Ka shumë banka komerciale që operojnë në 
Shqipëri si Alpha Bank, Banka Kombëtare 
Tregtare, Tirana Bank dhe United Bank of 
Albania.

Informacione thelbësore dhe 
dokumente të rëndësishme   

https://rezervo.aleat.al
https://rezervo.aleat.al
https://www.aleat.al/en/map
https://rezervo.aleat.al
https://www.youtube.com/watch?v=ixpzIhH-UVE
https://www.youtube.com/watch?v=ixpzIhH-UVE
https://www.aleat.al/en/biometric-passports
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Lejedrejtimi

Në Shqipëri, duhet të jeni mbi 18 vjeç që të 
vozisni në rrugë publike. Ju mund të vozisni 
në Shqipëri nëse posedoni një patentë shoferi 
qe vlen në Britaninë e Madhe ose BE; poashtu 
rekomandohet një leje ndërkombëtare e 
drejtmit të makinës. Licencat e lëshuara  
nga jashtë mund të përdoren deri në 1 vit, 
por duhet të konvertohen në një licencë 
shqipëtare pas  12 muajsh qëndrimi. 

Pajisja me lejedrejtimi në Shqipëri

Ju duheni të aplikoni për një licencë të 
përkohshme drejtimi dhe më pas të kaloni 
testin në teori dhe provë praktike.

Kur regjistroheni dhe aplikoni për një licencë 
të përkohshme të drejtimit, kërkohen 
dokumentet e mëposhtme:  

• letërnjoftimi si dhe fotokopje
• dy fotografi me ngjyra 4x5 cm (emri dhe 

nënshkrimi juaj i plotë kërkohet në pjesën 
e pasme të një fotoje)

• certifikatë mjekësore me fotografi për të 
konfirmuar se nuk keni ndonjë çështje 
themelore shëndetësore që do t'ju 
ndalonte të vozisni

• dëshmi pagese për regjistrim (afërsisht 
500 lekë)

• dëshmi pagese për të dhënë provimin e 
teorisë (afërsisht 500 lekë)

Pasi të merrni lejedrejtimin e përkohshëm, 
ajo është e vlefshme për 6 muaj nga data e 
lëshimit dhe ju mund të rezervoni testin tuaj 
teorik brenda kësaj kohe. 

Rezervimi i testit të vozitjes  
(teori dhe praktikë)

Për t’u regjistruar për  testin e teorisë 
vizitoni faqen e interntetit të Drejtorisë së 
Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit 
Rrugor (DPSHTRR): 
https://www.dpshtrr.al/sherbime/individe/
lejedrejtimi/pajisja-me-lejedrejtimi.  

Kur të rezervoni testin tuaj të teorisë, do të 
duhet të tregoni dokumentet e mëposhtme:

• vërtetimin e letërnjoftimit
• lejedrejtimin e përkohshëm që konfirmon 

përfundimin e kursit teorik
• dëshmi për përfundimin e një kursi të 

ndihmës së shpejtë të lëshuar nga Kryqi i 
Kuq Shqiptar  

Pasi të keni kaluar testin e teorisë, duhet të 
regjistroheni për testin tuaj praktik për të 
cilin paguhet një tarifë. Pasi të keni kaluar 
testin praktik, do t'ju duhet të shkoni në 
sportel në Drejtorinë Rajonale për të aplikuar 
për licencën tuaj të plotë të drejtimit dhe të 
dorëzoni dokumentet në vijmin:

• vërtetimin e letërnjoftimit, si dhe 
fotokopjen

• tarifa e lejedrejtimit (afërsisht 4500 lekë)
• pagesa për shërbimet e lejedrejtimit 

(afërsisht 3500 lekë)

Do të merret një foto dixhitale dhe një 
nënshkrim (firm) elektronik i cili do të shtypet 
në lejen e drejtimit. Atëherë do të pajiseni me 
lejen tuaj të plotë të drejtimit.

https://www.dpshtrr.al/sherbime/individe/lejedrejtimi/pajisja-me-lejedrejtimi
https://www.dpshtrr.al/sherbime/individe/lejedrejtimi/pajisja-me-lejedrejtimi
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Akomodimi

Nëse nuk mund të qëndroni me familjarë apo miq, mund të  gjeni akomodim të përkohshëm 
emergjent nga organizatat e mëposhtme:    

Fondacioni Kenedi 

Ofron strehim në rast të emergjences për 
gratë që po përjetojne dhunë në familje 
ose janë në situatë të rrezikshme në Korçë. 
Gjithashtu ofrojnë shtëpia të sigurata për 
vajza që kanë pësuar abuzim seksual ose janë 
keqtrajtuar. 
Addresa: Niko Dodona 6, Lagjia 12, Korce, 
(Close to the Cathedral, near the large 
television antenna)
Web faqja: https://kenedifoundation.org

Vëllazëria Ungjillore për Fëmijët - Child 
Evangelism Fellowship (CEF)

Kjo organizatë ofron një shtëpi me krevat dhe 
dhoma të përshtatshme për familje, për të 
rritur dhe fëmijë. Në hartë dhe informacione 
të mëtejshme në lidhje me shërbimet e tyre 
mund të gjenden në faqen e tyre të internetit 
më poshtë:  
http://www.cef-central-europe.com/data/files/
shtepia_pritjes_bufsh_0Q1KvG.pdf

Telefon: +355 69 605 8641 ose +355 69 601 3431
Email: bufshdurres@gmail.com 
Web faqja: http://www.cef-central-europe.
com/id-54-albania.html

Tjetër

Akomodime të tjera afatshkurtra të tilla si 
B&B dhe hostele, mund të jenë një zgjedhje 
me kosto efektive në qytetëza and qytete 
kryestore. Ato mund të rezervohen para 
se të largoheni nga Mbretëria e Bashkuar 
ose në vendin e kthimit përmens faqeve të 
mëposhtme:

https://www.hostelworld.com
https://www.booking.com
https://www.expedia.com/Hotels
https://www.airbnb.com

Qendra Vatra psiko-sociale  

Kjo qendër ofron akomodim të sigurtë për 
viktimat e trafikimit ose  për gra që kanë 
pësuar dhunë në familje ose abuzim seksual. 
Addresa: Rruga Nermin Vlora Falaski, Nd.1, H 
11, Ap 8. 9402 Vlore 
Telefon: +355 33 224 078 ose + 355 69 888 4613 
(24 hours)
Web faqja: http://www.qendravatra.org.al/ 

Strehimorja e Tiranës për të pastrehë

Ofron strehim të përkohshëm, si dhe një 
pakëtë bazike (që përfshijnë paketë higjenike, 
mirëqenie sociale dhe kujdesi psikosocial) 
ofrohen për ata që janë pastrehë. Kjo strehe, 
e cila kujdeset nga komuna lokale, gjithashtu 
ofron shërbime këshilluese për punësim, 
strehim social dhe çështje juridike si dhe 
programe të fuqizimit dhe intregrimit në 
shoqëri. 
Addresa: Rruga Ali Shefqeti, Shkoze, Tirana
Telefon: 0800 0888

https://kenedifoundation.org/
http://www.cef-central-europe.com/data/files/shtepia_pritjes_bufsh_0Q1KvG.pdf
http://www.cef-central-europe.com/data/files/shtepia_pritjes_bufsh_0Q1KvG.pdf
mailto:bufshdurres%40gmail.com?subject=
http://www.cef-central-europe.com/id-54-albania.html
http://www.cef-central-europe.com/id-54-albania.html
https://www.hostelworld.com
https://www.booking.com
https://www.expedia.com/Hotels
https://www.airbnb.com
http://www.qendravatra.org.al/
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Kujdesi shëndetësor

Vështrim i përgjithshëm

Sistemi shëndetësor në Shqipëri ështe 
një system i përzier publik dhe privat. Të 
gjithë qytetarët kanë të drejtë me ligj për 
qasje të barabartë në kujdesin shëndetësor 
publik falas, të financuar nga shteti. Kujdesi 
shëndetësor privat është në dispozicion, 
megjithatë shërbimet janë kryesisht në 
Tiranë dhe zonat përreth. 

Si pjesë e sistemit shëndetësorë publik, 
qytetatët kanë qasje në raste urgjente, 
mjek të përgjithshëm dhe familjarë, 
lehonisë dhe shërbime pediatrike. Kujdesi 
shëndetësor publik gjithashtu mbulon 
trajtimet dhe diagnozat në spitale dhe 
klinika të specializuara. Ilaҫet e përshkruara 
subvencionohen për të gjithë qytetarët; ata 
që janë të moshuar ose të varfër mund të 
kenë qasje në ilaçe falas.

Për të hyrë në shërbimet e kujdesit 
shëndetësor dhe trajtimit, do të duhet 
të regjistroheni te mjeku familjarë dhe 
në qendrën shëndetësore. Ju duhet të 
paraqisni një kartë mjekësore në çdo vizitë, 
megjithëse disa mjek mund t'ju trajtojnë 
pa të.

Për më shumë informacion në lidhje 
me sistemin e kujdesit shëndetësor në 
Shqipëri, vizitoni faqen e Ministrisë së 
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në 
Shqipëri: https://shendetesia.gov.al.

Lista e spitaleve

Spitali Nënë Terezë

Addresa: Rruga e Dibres 372, Tirana 1000 
Telefon: +355 42 349 209

Spitali Rajonal i Elbasanit 

Addresa: Rruga Petrit Gace, Elbasan
Telefon: +355 54 258 644

Spitali Rajonal i Fierit

Addresa: Rr Cameria, Fier 
Telefon: +355 34 222 761

Hygeia Tirana Hospital (Privat)

Addresa: Autostrada Tiranë - Durrës, Km1, 
Rruga Dytësore, Fushë Mëzez
Telefon: +355 42 390 000 or + 355 42 323 000

American Hospital (Privat)

Addresa: Located in Tirana, Fier and Durres 
Telefon: 355 42 357 535 (Tirana), 
+ 355 34 232 123 (Fier) and 
+355 52 222 333 (Durres)

https://shendetesia.gov.al
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Shëndeti seksual dhe riprodhues

Kontraceptivët mund të blihen në të gjithë 
Shqipërinë në farmaci. Poashtu edhe 
kontraceptivët urgjent. Është e rëndësishme 
të që të blini në farmaci me reputacion të 
sigurtë. Testet e infeksioneve seksuale mund 
t’i gjeni në qendrat e kujdesit shëndetësorë 
në të gjithë Shqipërinë.

Qendra Shqipëtare për Popullsinë dhe 
zhvillimin kujdeset për klinika
multifuksionale të planifikimit familjar 
në Tiranë, Shkodër dhe Vlorë. Ofrojnë 
informacione dhe mbështetje për shëndetin 
seksual dhe ripordhues, planifikim familjar 
dhe edukimin seksual.
 
Addresa: Bulevardi 'Gjergj Fishta', Kompleksi, 
Tirana 2000
Telefon: +355 42 251 475
Email: info@acpd-al.org
Web faqja: https://www.acpd.org.al

Këshillimi psikosocial

Ekziston një linjë kombëtare që ofron 
shërbime këshillimi për gratë dhe vajzat që 
përjetojnë dhunë fizike, emocionale, seksuale 
si dhe trafikim njerëzor. Mbështetja mund të 
arrihet duke telefonuar numrin e mëposhtëm 
të kontaktit:

Telefon: +355 42 233 408 (Linja kombëtare – 
Këshillimi per gra dhe vajza)

Për më tepër, organizata më poshtë ofron 
shërbime këshillimi për të gjithë, poashtu 
edhe për meshkuj.
 
Qendra psiko-sociale Vatra 

Ofrojnë ndihmë rreth shëndetit mendor dhe 
ndihmë psikosociale për ata që kanë përjetuar 
trafikim, dhunë në familje dhe abuzim seksual, 
përmes një programi afatgjatë të riintegrimit 
i cili ofron: strehim të sigurt për gratë, kujdes 
shëndetësor, këshillim etj.

Addresa: Rruga Nermin Vlora Falaski, Nd.1, H 
11, Ap 8. 9402 Vlore
Telefon: +355 33 22 40 78 or +355 692 083 339 
(24 hours)    
Email: info@qendravatra.org.al

Kujdesi shëndetësor

mailto:info%40acpd-al.org?subject=
https://www.acpd.org.al
mailto:info%40qendravatra.org.al?subject=
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Edukimi dhe 
punësimi
Edukimi

Në Shqipëri ka shkolla publike dhe private.
 
Arsimi në Shqipëri është falas dhe i 
detyrueshëm prej moshës 6 vjeç deri 16 vjeç. 
Sistemi i edukimit është i ndarë në fazat në 
vijim:

• Parashkollor (deri në moshën 6 vjeç) 
(opsionale) 

• Fillore (mosha 6-11 vjeç) 
• Mesme e ulët (mosha 12-16 vjeç) 
• Mesme e lartë (nga 16 vjeç) (opsionale) 
• Arsimi i lartë (nga 18 vjeç) (opsionale)

Arsimi i mesëm i lartë dhe i lartë është 
opsional dhe mundësohet përmes shkollave 
publike and private me tarifa,  kolegjeve dhe 
universiteteve.

Për një listë të kolegjeve, shkollave 
profesionale, universiteteve dhe 
institucioneve të tjera të arsimit të lartë, 
vizitoni faqen e mëposhtme:
https://www.scholaro.com/u/Countries/
Albania/Universities. 

Punësimi dhe trajnimet

Një nga mënyrat kryesore të gjetjes së punës 
në Shqipëri është ndërmjet kontakteve 
personale, është e rëndësishme t’ju tregoni 
miqve dhe familjes që jeni duke kërkuar 
punë. 

Për të kërkuar punë sugjerojme që të filloni 
kërkimin tuaj të punes në faqen e internetit 
në vijim: https://www.duapune.com.

Zyrat rajonale të punësimit synojnë të ofrojnë 
ndihmë për migrantët e kthyer. Ju duhet 
të jeni të regjistruar në zyrën tuaj rajonale 
të punësimit për të hyrë në shërbimet e 
tyre. Shumica e qyteteve ofron trajnime 
profesionale. Për të papunësuarit shërbimi 
i trajnimeve profesional ofrohet me një 
shumë të reduktuar. Ju mund të regjistroheni 
për trajnim në një nga zyret e mëposhtme 
rajonale të punësimit: 

Durrës
Addresa: Nr. 17, Rruga, P Sorro, Durrës
Telefon: +355 52 229 857

Elbasan
Addresa: Shenkoll, Elbasan
Telefon: +355 54 258 628 

Fier 
Addresa: 16 Prilli, Rruga, Llukan Toska, Fier 
Telefon: +355 34 230 853

Gjirokaster 
Addresa: Kodra e Shtufit, Gjirokaster 
Telefon: +355 84 268 892

Shkoder
Addresa: Qemal Stafa, Rruga Zogu, Shkoder
Telefon: +355 22 243 108

https://www.scholaro.com/u/Countries/Albania/Universities
https://www.scholaro.com/u/Countries/Albania/Universities
https://www.duapune.com
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Informacione të dobishme 

Kostoja e jetesës

Ushqimi Çmimi në lekë

1 Bukë 64.53

1 litër Qumësht 124.16

1.5 litër Ujë 54.22

1kg Oriz 128.57

12 Vezë 194.46

1kg Djathë 572.24

1 kg Fileto pule 491.27

1kg Mish viçi 855.96

1kg Patate 67.04

1kg Qepë 64.17

Lakër 77.36

1kg Domate 102.45

1kg Portokaj 120.47

1kg Molla 96.58

1kg Banane 161.08

Transporti

Një bilet vajtjeje 
(transporti lokal) 40.00

Bilet mujore 1600.00

Taksi për 1km 250.00

Taksi për 1 orë 1500.00

Të tjera

Telefon celular me 
parapagesë; për 1 
min. (tarifa lokale)

25.58

Internet (60mbps ose 
më shumë, pa limit) 2039.33

Paga

Paga mesatare 
mujore neto (pas 
tatimit)

42475.20

Korrigjohet në tetor 2021

Datat e rëndësishme dhe festat zyrtare

Data Festat

1 Janar Festa e Vitit të Ri

2 Janar Pushime zyrtare 
(Festë e Vitit të ri)

14 Mars Dita e Verës

22 Mars Dita e Nevruzit

Ndryshon çdo vit Pashkët (Katolike)

Ndryshon çdo vit Pashkët Ortodokse

1 Maj Dita Ndërkombëtare 
e Puntorëve

Ndryshon çdo vit Dita e Bajramit të 
Madh

Ndryshon çdo vit Dita e Kurban 
Bajramit

5 Shtator Dita e Lumturimit të 
Nënë Terezës

28 Nëntor Dita e Pavarësisë

29 Nëntor Dita e Çlirimit

8 Dhjetor Dita Kombëtare e 
Rinisë

25 Dhjetor Krishtlindjet 

Dyqanet dhe shërbimet publike mund të 
mbyllen në këto data (disa data mund të 
ndryshojnë).

Numrat e kontaktit të urgjencës

Urgjencë të përgjithshme:  112
Policia:    129
Policia Rrugore:    126
Ambulanca:    127
Reparti Zjarrfikës:    128
Emergjenca detare:  125
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Kontakte të dobishme 

Caritas Albania 

Organizatë për ndihma 
thelbësore të tilla si 
akomodimi afatshkurtë, 
rroba dhe ushqim. Të gjitha 
referimet vlerësohen në bazë 
të rastit dhe situates.

Addresa: Rruga Don Bosko 4, 
Tirana
Telefon: +355 42 230 088 
Email: caritasalbania@
caritas.icc-al.org
Web faqja:  
http://caritasalbania.org/

Organizata 
Ndërkombëtare për 
Migrim (IOM) në Shqipëri

Kjo organizatë ofron 
mbështetje për rivendosjen 
dhe riintegrimin për 
ata njerëz që kthehen 
vullnetarisht në Shqipëri.

Addresa: Rruga Brigada e VII, 
Tirana 
Telefon: +355 42 257 836
Email: infotirana@iom.int

Refraction Association

Shoqata ofron programe 
rehabilitimi dhe edukimi 
për ata që kanë kaluar kohë 
në burg për të ndihmuar 
riintegrimin e tyre në shoqëri. 
Shërbimet e tyre përfshijnë: 
këshillim, trajnim, programe 
punësimi dhe aktivitete 
të tjera për të shmangur 
kryerjen e një vepre të 
mëtejshme penale. 

Addresa: Rruga Isa Boletini, 
Pall Planet X, Kati 6, Tirana
Telefon: +355 42 259 139
Email: refraction@albmail.
com

Të ndryshëm e të 
barabartë (Different  
and Equal) 

Ofrojnë shërbime të 
riintegrimit për ata që kanë 
përjetuar trafikim njerëzor, 
keqtrajtim dhe shfrytëzim të 
punës ose dhunë në familje. 
Mbështetja është gjithashtu 
në dispozicion për fëmijët 
e tyre. Mbështetja shtesë 
përfshijnë: akomodimin, 
ndihmën mjekësore, 
trajnimin profesional, 
shërbimet e këshillimit dhe 
mbështetjen e komunitetit. 
Ata që kanë përjetuar 
trafikim, gjithashtu mund të 
marrin ndihmë për të hyrë 
në shërbimet publike dhe 
tregun e punës. 

Addresa: Rruga Fortuzi, 
Godina, 24, Hyrja 4, 
Apartamenti 4, Tirana
Telefon: +355 69 630 8188
Email: different&equal@icc-
al.org or stanellari@hotmail.
com

Shërbimi i dashurisë - 
Service of Love  
(soup kitchen)

Kuzhina drejtohet nga Kisha 
Ortodokse e Shqipërisë dhe 
është e hapur për të gjithë. 
Ata ofrojnë vakte të gatuara 
falas çdo të martë dhe të 
enjte në orën 11:00. 

Addresa: Rruga Qemal Stafa 
Street, (near the Red School), 
Tirana
Telefon: +355 67 408 0729
Email: orthchal@
orthodoxalbania.org

Qendra psiko-sociale – 
Vlorë  

Ofrojnë ndihmë për shëndet 
mendor dhe ndihmë 
psikosociale për ata që kanë 
përjetuar trafikim, dhunë 
në familje dhe abuzim 
seksual, përmes një programi 
afatgjatë të riintegrimit i cili 
ofron: strehim të sigurt për 
gratë, kujdes shëndetësor, 
këshillim, ndihmë juridike, 
mbështetje arsimore, trajnim 
për punësim, ndihmë me 
fëmijët dhe mbështetje për 
krijimin e bizniseve të vogla.

Addresa: Rruga Nermin Vlora 
Falaski, Nd.1, H 11, Ap 8. 9402 
Vlore 
Telefon: +355 33 224 078 or 
+355 69 888 4613 (24 hours)
Web faqja: http://www.
qendravatra.org.al/

Shoqata e Grave me 
Probleme Sociale - 
Association of Women 
with Social Problems 
(AWSP) 

Ofrojnë shërbime 
psikologjike, ligjore dhe 
mjekësore për të mbrojtur 
të drejtat e grave në Durrës, 
përfshirë ato që kanë 
përjetuar dhunë në familje. 
Qendra e komunitetit për 
gra dhe fëmijë në Spitalle, 
Durrës, ofron mundësinë 
për t'u shoqëruar, si dhe 
për të marrë pjesë në kurse 
arsimore dhe punësimi. 

Addresa: Lagjia 2, Rruga. 
Sefer Efendi, Durres 
Telefon: +355 52 234 600  
Email: shoqatagrave@yahoo.
com 

mailto:caritasalbania%40caritas.icc-al.org?subject=
mailto:caritasalbania%40caritas.icc-al.org?subject=
http://caritasalbania.org/
mailto:infotirana%40iom.int?subject=
mailto:refraction%40albmail.com?subject=
mailto:refraction%40albmail.com?subject=
mailto:different%26equal%40icc-al.org?subject=
mailto:different%26equal%40icc-al.org?subject=
mailto:stanellari%40hotmail.com?subject=
mailto:stanellari%40hotmail.com?subject=
mailto:orthchal%40orthodoxalbania.org?subject=
mailto:orthchal%40orthodoxalbania.org?subject=
http://www.qendravatra.org.al/
http://www.qendravatra.org.al/
mailto:shoqatagrave%40yahoo.com?subject=
mailto:shoqatagrave%40yahoo.com?subject=
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Fondacioni Mary  
Ward Loreto 

Fondacioni drejton qendrat 
e grave në të gjithë vendin, 
ku shërbimet përfshijnë 
këshilla për: dhunën në 
familje, trafikimin njerëzor, 
të pastrehët, punësimin, 
ndihmën shëndetësore dhe 
ndihmën për akomodim. Ata 
gjithashtu ofrojnë shërbime 
këshillimi, psikoterapi dhe 
ndihme juridike. 

Telefon: +355 67 401 6534 
(main office)
Email: info@marywardloreto.
net

Rrjeti I Fuqizimit të 
Grave Shqiptare - 
Albanian Women’s 
Empowerment Network 
(AWEN)

Ky është një rrjet i 
organizatave që ofrojnë 
mbështetje dhe shërbime 
për vajzat dhe gratë që kanë 
përjetuar trafikim njerëzor, 
dhunë në familje ose dhunë 
me bazë gjinore. Brenda 
rrjetit, ka edhe programe 
për burra që synojnë të 
zvogëlojnë dhunënën me 
bazë gjinore. Shërbimet e 
tyre janë në dispozicion në të 
gjithë vendin. 

Phone: 116 117 (24 hours, 7 
days a week)  
Email: ines.leskaj@
awenetwork.org ose adena.
vangjeli@awenetwork.org

Kontakte të dobishme 

mailto:info%40marywardloreto.net?subject=
mailto:info%40marywardloreto.net?subject=
mailto:ines.leskaj%40awenetwork.org?subject=
mailto:ines.leskaj%40awenetwork.org?subject=
mailto:adena.vangjeli%40awenetwork.org?subject=
mailto:adena.vangjeli%40awenetwork.org?subject=
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Harta e Shqipërisë 
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Informacionet në këtë dokument janë mbledhur me 
kujdes dhe vëmendje maksimale, Hibiscus Initiative nuk 
garanton saktësinë e këtyre informacioneve. Shoqata 
Hibiscus Initiative nuk mbron asnjë nga pikëpamjet, 
opinionet apo politikat e organizatave të përmendura 
në këtë dokument dhe nuk mban përgjegjësi për 
konkluzionet ose rezultatet bazuar në informacionin e 
dhënë në këtë broshurë. Ky publikim nuk përbën ofertë, 
kërkesë ose rekomandim për shitje ose blerje të ndonjë 
produkti ose shërbimi. 

Mohim i përgjegjësisë
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